

Til Børne- og skoleudvalget

Ballerup, 26.04.2017

Vedr. forsøgsordning omkring udvidet åbningstid

Vi har i bestyrelsen diskuteret og evalueret den udvidede åbningstid, og vi kunne godt tænke os en forsøgsordning. Vi er rigtig glade for den udvidede åbningstid, dog mener vi at kunne fordele den mere hensigtsmæssigt.

Vi kunne derfor godt tænke os at den udvidede åbningstid kunne styres lokalt, og man i distriktet kunne fordele ressourcerne ud på flere institutioner. Vi mener at det tilgodeser langt flere, hvis man kunne åbne 10 minutter før, på nogen institutioner, lukke 10 min senere i andre institutioner, og holde længere åbent om fredagen.

En forældre skriver: *"Det er et problem for os forældre, at vi først kan aflevere vores børn fra kl. 6:30. Eksempelvis i Børnehuset Bispevangen er der mellem 5-10 børn der bliver afleveret kl. 6:30, og der ikke tid til at aflevere stille og roligt, da vi skal nå toget på arbejde. Som forældre føler man sig frustreret over, at der ikke er den tid og ro nogle børn har brug for. Dette er ikke rimeligt overfor børn, pædagoger eller forældre- alle fortjener en god start på dagen!"*

Vi har læst evalueringen af den udvidede åbningstid, og finder det interessant at en af undersøgelsens anbefalinger er at lade bestyrelserne fordele åbningstiden/deltage i at fordele de timer der skal placeres. Vi vil som bestyrelse gerne, på forsøgsbasis, påtage os denne opgave, i tæt samarbejde med de pædagogiske ledere og Lene Thorning.

Set i lyset af vores meget aktive deltagelse vedr. åbningstider, som vores gentagende henvendelser ligeledes har vist er vi meget interesseret i at ændre nuværende åbningstider til de faktiske behov.

For at vise vores engagement, have en drøftelse omkring disponering over udvidet åbningstid samt høre jeres tanker omkring evalueringen og dets anbefalinger, vil vi gerne invitere jer til møde Torsdag d. 8. Juni 2017 fra 17 – 19. Vi vil naturligvis sørge for lidt forplejning.

På vegne af forældrebestyrelsen i distrikt baltorp

Patrick Nielsen, Formand